

Số: /BC-UBND

Trần Ninh, ngày 06 tháng 9 năm 2021

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm; Phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021**

### **Phần I**

#### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

##### **I. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Trong 9 tháng đầu năm thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã. Chỉ đạo, thực hiện tốt việc phát động Phong trào Ra quân đầu xuân làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi, trồng cây Nhân dân gắn với sản xuất vụ Đông Xuân năm 2020 - 2021. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, tập trung các mô hình chuyên đổi cây trồng, vật nuôi, đổi mới hình thức sản xuất gắn với chế biến, tiêu thụ nông sản theo hướng liên kết chuỗi giá trị. Chỉ đạo, thực hiện việc đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn. Đẩy mạnh thực hiện công tác trồng, chăm sóc quản lý bảo vệ và phòng chống cháy rừng trên địa bàn.

Chỉ đạo thực hiện tốt các lĩnh vực văn hóa, xã hội. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo toàn diện năm học 2020 - 2021, khai giảng năm học mới 2021-2022. Tiếp tục nâng cao chất lượng, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ trong công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh, chủ động chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đảm bảo không chế kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. Thực hiện tốt kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao năm 2021. Thực hiện đầy đủ các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ đối với các đối tượng chính sách; tổ chức thăm hỏi tặng quà, động viên các gia đình thuộc đối tượng chính sách, gia đình thương binh liệt sỹ, đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

##### **II. Tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh**

###### **1. Lĩnh vực kinh tế**

###### **1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp**

a) Trồng trọt: Tình hình thời tiết từ đầu năm không mưa nên không chủ động được đất cho sản xuất vụ Đông - Xuân. Tổng diện tích gieo trồng một số loại cây không đạt so với kế hoạch đề ra. Kết thúc diện tích gieo trồng vụ xuân năm 2021 thực hiện gieo cấy các cây trồng cụ thể như sau: Tổng diện tích gieo trồng được 238,91 ha, đạt 98,68% KH, bằng 106% CK; Trong đó: Cây lương thực 117,32 ha, đạt 98,6% KH, bằng 94,34% CK; Lúa xuân được 57,72 ha, đạt 87,45% KH, bằng 83,19% CK ( Lúa TBJ3 Nhật Bản cấy được 2,2 ha ). Ngô xuân được 59,6 ha, đạt 112,45% KH, bằng 107% CK. Rau, đậu các loại được 44,51 ha, đạt 150% KH, bằng 160% CK. Sắn được 14,86 ha, đạt 118% KH, bằng 93,28 CK. Lạc 8,64 ha, đạt 82,28% KH, bằng 102% CK. Đỗ tương, đỗ xanh 12,58 ha, đạt 104% KH bằng 99,68% CK. Khoai lang 15,27 ha, đạt 77,12% KH, bằng 103% CK, cây chất bột khác 16,5 ha đạt 110 % KH bằng 115% so với cùng kỳ. Cây gia vị, dược liệu được 1,95 ha, đạt 18,2% KH, bằng 110 CK. Cây hàng năm khác 1,9 ha, đạt 174,3% KH, bằng 105% CK, cây mía 1,7 ha đạt 103% KH bằng 105% so với CK. Riêng cây Dưa hấu trồng được 18,95 ha đạt 90,67, bằng 256% CK, diện tích tăng như vậy là do một số hộ không cấy được lúa chủ động chuyển sang trồng dưa hấu.

Tiến độ sản xuất vụ mùa: Lúa cấy được 161/161 ha, đạt 100% kế hoạch; ngô trồng được 14,35/16 ha, đạt 89,69% kế hoạch; rau các loại 2,86 ha, đậu đỗ các loại trồng được 5,57 ha.

Công tác khuyến nông: Thường xuyên bám sát cơ sở, chỉ đạo sản xuất, theo dõi diễn biến thời tiết, sâu bệnh phát sinh trong thời kỳ sinh trưởng trên các cây trồng. Tổ chức tuyên truyền được 5 cuộc/359 người tham dự, tư vấn tại chỗ qua thăm đồng được 255 lượt người, tuyên truyền về phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, dịch Viêm da nổi cục ở Trâu bò và các biện pháp phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, vật nuôi, hướng dẫn phòng bệnh cho gia súc, gia cầm, phòng chống đói rét cho trâu bò, kỹ thuật chăm sóc lúa, ngô và rau màu... Theo dõi triển khai, thực hiện các mô hình, dự án như lúa lai 3 dòng Quốc tế 1, CXT 30 và lúa TBJ3 Nhật Bản. Thực hiện mô hình hỗ trợ giống lúa lai 3 dòng quốc tế 1 và CXT 30 cho 254 hộ dân/4 thôn, tổng số giống lúa đã cấp được: 6.65,4 kg; phân bón lót hữu cơ CNNS SAPPOPEI được 5.266 kg; cây sinh trưởng và phát triển khá một số hộ có diện tích chủ động nước cấy mạ đúng độ tuổi lúa sinh trưởng tốt một số hộ cấy muộn vì đầu vụ gặp hạn không có nước cấy mạ già nên sinh trưởng kém, trên lúa có rầy nâu, sâu cuốn lá nhỏ và bệnh đạo ôn, khô vằn gây hại đã tuyên truyền bà con chủ động phòng trừ.

Công tác bảo vệ thực vật: Trên lúa xuân các đối tượng như có sâu cuốn lá, sâu đục thân, rầy các loại, ốc bươu vàng; bệnh đạo ôn, khô vằn... gây hại ở mức độ nhẹ. Trên cây ngô có sâu xám, sâu gai, sâu keo ăn lá; bệnh khô vằn... gây hại nhẹ đã tuyên truyền và hướng dẫn nhân dân cách phòng trừ kịp thời.

b) Chăn nuôi - thú y: Công tác chăn nuôi gia súc, gia cầm tăng so với cùng kỳ. Tổng đàn trâu có 563 con, bằng 103 % CK (tăng 17 con); tổng đàn bò 94 con,

bằng 180 % CK (tăng 42 con, trong đó có 31 con nhà nước hỗ trợ con giống đẻ cho hộ đăng ký thoát nghèo thuộc CT giảm nghèo bền vững năm 2020); tổng đàn lợn 1.120 con, đạt 153% CK; tổng đàn gia cầm 30,2 nghìn con, bằng 198 % CK. Tổng đàn dê 35 con, bằng 51% CK (giảm 33 con). Trên địa bàn xã lại xảy ra dịch bệnh tả lợn Châu phi (DTCP) ở 5 thôn và bệnh viêm da nổi cục trên trâu bò, đã tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, phòng chống dịch bệnh, hạn chế dịch bệnh lây lan, giảm thiểu thiệt hại cho người chăn nuôi.

Bệnh DTCP bắt đầu bị từ ngày 10/5 năm 2021 đến nay đã có 82 hộ mắc Tổng số lợn chết và tiêu hủy 244 con = 11.630kg ( Trong đó: lợn thịt 187 con = 4.454kg, Lợn nái 57 con = 7.176kg).

Công tác tiêm phòng: Tiêm phòng đại cho chó, mèo được 178 con, đạt 89% so KH; Tiêm phòng Newcastle cho gia cầm được 1.245 con đạt 41,5%, Tiêm phòng Viêm da nổi cục (VDNC) được 167 con đạt 83,5% So KH, Tiêm phòng LMLM được 202 con đạt 57.7% so KH.

c) Lâm nghiệp: Trồng cây Keo theo chương trình trồng cây phân tán được 12,5 ha/2 thôn Khau Ngòa và Phù Huê. Thực hiện Kế hoạch tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác hồ toàn xã đã trồng được 350 cây hoa các loại và 120 cây sồi. Hướng ứng thực hiện kế hoạch trồng cây xanh xung quanh trụ sở cơ quan đơn vị UBND xã đã trồng được 180 cây hoa các loại ở xung quanh trụ sở UBND xã và đường xuống nhà lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri. Cây ăn quả các loại trồng được 6.850 cây. Tuyên truyền người dân chăm sóc các loại cây trồng theo dự án và dân tự trồng.

d) Phong trào Ra quân đầu xuân làm giao thông, thủy lợi gắn với thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới được triển khai có hiệu quả, nhiều chỉ tiêu đạt và vượt so với kế hoạch, kết quả thực hiện được cụ thể như sau:

- Giao thông Phát quang tầm nhìn được 21.210 m<sup>2</sup> đạt 120% KH; sửa chữa duy tu đường GTNT được 10,34 km, đạt 137,87% KH; làm đường bê tông trục thôn cấp B 0,42 km, đạt 140% KH; cấp C được 0,25 km, đạt 166% KH; xây kè nền đường dài 25 mét, khối lượng 15 m<sup>3</sup>, khối lượng đào đắp 3,2 m<sup>3</sup>, khai thác đá, cát sỏi được 506 m<sup>3</sup>, đạt 156 % KH; số xi măng được cấp 135,5 tấn, đạt 125% KH; Số ngày công đóng góp được 868 công đạt 125% KH, ngày công quy ra tiền được 173,6 triệu đồng.

- Thủy Lợi: Nạo vét kênh mương nội đồng được 4.430 m, đạt 103% KH; kiên cố mương bê tông được 100m đạt 100% KH, xây kè ao chứa nước 02 cái đạt 100%KH số ngày công huy động được 638 công đạt 125% KH; xi măng cung ứng 11 tấn đạt 100,% KH; sỏi 12 m<sup>3</sup>, đạt 100% KH; cát xây 7 m<sup>3</sup>, đạt 100% KH.

## **1.2. Chương trình xây dựng nông thôn mới, chương trình 135**

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tập trung chỉ đạo thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. Kết quả rà soát theo Quyết định 315/QĐ - UBND, ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Đến nay xã đã hoàn thành và đạt được 11 tiêu chí đó là: Tiêu chí (1) Quy hoạch; Tiêu chí (3) Thủy lợi, Tiêu chí (4) Điện; Tiêu chí (7) cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Tiêu chí số (8) thông tin và truyền thông, Tiêu chí (9) Nhà ở cư dân nông thôn; Tiêu chí (12) Lao động có việc làm thường xuyên; Tiêu chí số (13) Hình thức tổ chức sản xuất; Tiêu chí (14) Giáo dục; Tiêu chí 19 Quốc phòng và an ninh; Tiêu chí số (8) thông tin và truyền thông. Hiện xã đang tập trung chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu 17.7 tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại hợp vệ sinh trong Tiêu chí số (17); Tiêu chí (10) Thu nhập trong 9 tháng đầu ước đạt 36,22 triệu đồng/người/năm.

Chương trình 135 và 30A: Đăng ký thực hiện mô hình trồng mật theo chương trình 135; thực hiện chương trình 30a mô hình nuôi gà ri, hiện hiện đang chờ phân bổ vốn từ cấp trên.

Thực hiện dự án mô hình nuôi bò theo chương trình giảm nghèo năm 2020: Trong năm 2020 do có dịch bệnh VDNC nên chưa tiến hành cấp bò cho các hộ thực hiện mô hình và đã tổ chức cấp bò vào tháng 2 năm 2021 với 31 con cho 31 hộ nghèo hiện đàn bò sinh trưởng bình thường có một con của hộ gia đình Hoàng Văn Đại thôn Khau ngò bị VDNC đã tuyến truyền hướng dẫn người dân cách chữa trị chăm sóc nay đã khỏi, có 01 hộ Bé Văn Phong do chăn không cẩn thận nên bò chạy đi đuổi bắt không kịp và đã mất tích.

### **1.3. Tài nguyên môi trường**

#### **a) Về Lĩnh vực đất đai**

Thực hiện thống kê diện tích đất đai năm 2020.

Triển khai công tác tuyên truyền hoạt động hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất; Ngày Nước thế giới.

Tiếp nhận 01 đơn về đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai, đã hòa giải thành tại thôn.

Tiếp nhận giải quyết đơn thư: Có 01 đơn thư liên quan đến đất làm đường vào Thủy Điện Vàng Hang đã tiến hành hòa giải xong.

Tiếp nhận 01 hồ sơ xin giao đất và đăng ký cấp Giấy CNQSD đất.

Trong 9 tháng không có trường hợp nào vi phạm về sử dụng đất.

Nhận và giải quyết thủ tục đăng ký biến động đất đai 08 trường hợp.

Rà soát, thống kê và tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất sai mục đích làm thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất đúng mục đích theo quy định của Luật Đất đai.

Kết hợp với cán bộ Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Văn Quan trích đo địa chính các thửa đất của các hộ gia đình, cá nhân để làm thủ tục chuyển nhượng ...

Kết hợp với Trung tâm PTQĐ huyện niêm yết công khai các Thông báo thu hồi đất Dự án đầu tư xây dựng công trình: Thủy điện Bản Nhùng (Kỳ Cùng 6) và Niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ Công trình: Thủy điện Bản Nhùng (Kỳ Cùng 6) tỉnh Lạng Sơn, tại hai thôn Phù Huê, Khau Ngò và tại trụ sở UBND xã Trấn Ninh. Và thực hiện công tác phúc tra khu vực lòng hồ, kiểm đếm cây cối hoa màu, diện tích đất và vật kiến trúc cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng còn thiếu sót theo ý kiến của các hộ gia đình cá nhân.

- Kết hợp với phòng TN&MT, Công ty Cổ phần tư vấn Quy hoạch và Phát triển công nghệ Á Châu rà soát lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn xã Trấn Ninh.

Tổng hợp đăng ký danh mục kế hoạch sử dụng đất năm 2021.

Chuyển nhượng quyền sử dụng đất nông nghiệp được 02 trường hợp.

Xây dựng kế hoạch đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất chưa được cấp Giấy CNQSD đất trên địa bàn xã Trấn Ninh.

(Có 05 hồ sơ kê khai đăng ký ban đầu)

Kết hợp với Hội đồng Bồi thường GPMB huyện tổ chức buổi họp dân lấy kiến của các hộ dân hai thôn Phù Huê và Khau Ngò có liên quan về phương án Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình: Thủy điện Bản Nhùng (Kỳ Cùng 6) tại Nhà văn hóa thôn Phù Huê, xã Trấn Ninh.

Phối hợp với phòng TC - KH huyện nhận bàn giao đất phân trường Phiêng Lầy, tại thôn Bản Hẻo giao cho xã quản lý theo quy định của pháp luật về đất đai.

Kết hợp với các trưởng thôn của các thôn tuyên truyền đến nhân dân về việc san ủi, lấp đất khi chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép.

Triển khai về Kế hoạch công bố công khai và thực hiện Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, Kế hoạch dựng đất năm đầu (năm 2021) của Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Văn Quan.

b. Về Lĩnh vực Môi trường

Triển khai công tác vệ sinh môi trường đến các thôn trên địa bàn xã thực hiện VSMT để chuẩn bị cho công tác bầu cử Đại biểu QH khóa XV và Đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021- 2026.

Trong công tác bầu cử: Tổng vệ sinh được 03 cuộc, được hơn 1.295 lượt người tham gia.

Triển khai Kế hoạch tuyên truyền về nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc hạn chế sử dụng túi ni-lông khó tự phân hủy để bảo vệ môi trường.

Rà soát các tiêu chí Nông thôn mới trong tiêu chí số 17 về xây dựng NTM năm 2021.

Thực hiện chỉ tiêu 17.6 (Trong tiêu chí số 17) tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch từ 30% lên 50%. Kế hoạch thực hiện: Dự kiến 384 hộ tỷ lệ hộ (3 chỉ tiêu) có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt

hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch. Qua kiểm tra rà soát các hộ gia đình, cá nhân đã tổ chức thực hiện được 176/384 hộ, đạt 45%, bằng 90% KH.

#### **1.4. Công tác tài chính**

Công tác quản lý thu ngân sách trên địa bàn đã được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm triển khai thực hiện ngay từ đầu năm, kết quả:

Thu NS cấp trên được 3.311.372.320 đồng, đạt 73% so với dự toán năm.

Thu ngân sách trên địa bàn: 24.690.420 đồng đạt 88% KH.

Thu Thuế GTGT được 9.848.320/12.000.000 đạt 82,06% KH.

Thu thuế Thu nhập cá nhân được 4.924.100/3.000.000 đồng đạt 164 %.

Thu phí lệ phí được 6.500.000 đồng đạt 81% KH.

Tổng thu các loại quỹ được 18.000.000 đồng đạt 61% KH. Trong đó: Quỹ phòng chống thiên tai 3.590.000 đồng, đạt 109% KH; Quỹ Bảo trợ trẻ em 3.758.000 đồng, đạt 69% KH, Quỹ Đèn ơn đáp nghĩa 3.758.000 đồng, đạt 69% KH.

Chi ngân sách : 2.994.047.000 đồng, đạt 66% so với dự toán năm.

#### **1.5 Công tác vay vốn**

Tổng dư nợ: 15.518.500.000 đồng/336 hộ vay. Trong đó: Vay mới là 3.525.000.000 đồng/55 hộ. Nhìn chung các hộ vay đều sử dụng đúng mục đích và có hiệu quả.

#### **1.6. Hoạt động của tổ chức Hội**

Các tổ chức Hội luôn nêu cao tinh thần thân tương ái, đoàn kết, giúp đỡ nhau cùng phát triển. Các Hội đã phối hợp với các ban ngành tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tổ chức các hoạt động theo đúng Điều lệ, tích cực phát triển hội viên góp phần đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Hội người cao tuổi đã tổ chức đại hội xong trong tháng 02, Hội chữ thập đỏ tổ chức đại hội xong trong tháng 8 năm 2021.

#### **1.7. Hoạt động của Hội khuyến học, Trung tâm HTCD**

Hội khuyến học: Tổ chức rà soát trong trường học để tặng quà cho các cháu học sinh nghèo vượt khó, học sinh thuộc các đối tượng chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn năm học 2020 - 2021 được 20 em.

Trung tâm HTCD: Tổ chức tập huấn cho một lớp về kỹ thuật trồng và chăm sóc cây dưa hấu, có 28 học viên tham gia.

Tổ chức 15 lượt tuyên truyền về phòng chống dịch covid-19, mở các lớp tuyên truyền chuyên đề về pháp luật, bảo vệ môi trường và cuộc bầu cử Đại biểu

Quốc hội và Đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Phối hợp với cấp trên mở 01 lớp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật vùng đồng bào dân tộc thiểu số với 80 học viên tham gia

### **1.8 Hoạt động của Hợp tác xã**

Trong năm 2021 Hợp tác xã liên kết sản xuất theo chuỗi về nông sản chủ lực là cây lúa Nhật, theo hình thức HTX cung ứng vốn, giống và tiêu thụ sản phẩm. Trong 9 tháng đầu năm đã thực hiện liên kết với HTX Tràng Định 4,5 ha, địa bàn xã Trần Ninh 1,5 ha, HTX Quyết Thắng Bắc Sơn 2,5 ha, sản lượng ước đạt 45 tấn thóc. Ngoài ra HTX còn liên kết với 3 hộ nông dân tại xã Hoàng Văn Thụ Bình Gia trồng Măng tây trong nhà lưới với diện tích trên 2.200 m<sup>2</sup> đang cho thu hoạch.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa- Xã hội**

### **2.1. Giáo dục và đào tạo**

Năm học 2020-2021 Trường Tiểu học và THCS, trường mầm non xã Trần Ninh đã thực hiện tốt công tác giảng dạy và học tập; kết quả đạt được cụ thể như sau:

- Trường mầm non: Tổng số giáo viên là 12GV, Giáo viên dạy giỏi cấp Huyện có 01 GV, đạt 8,3 %; Giáo viên giỏi cấp trường có 12 GV, đạt 100%; tổng số trẻ trong trường có 142 bé, trong đó đạt Bé ngoan xuất sắc là 42, Bé ngoan học giỏi là 47, Bé ngoan học khá là 39, Bé đạt yêu cầu là 14; Thi Bé tài năng đạt giải 3 cấp cụm.

- Trường Tiểu học &THCS: Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 29 đ/c, trong đó: CBQL là 03 đ/c; nhân viên là 04 đ/c; giáo viên trực tiếp đứng lớp là 22 đ/c (01 GV hợp đồng). Trong năm học có 02 Giáo viên giỏi cấp huyện, có 16 Giáo viên giỏi cấp trường; Cấp Tiểu học có 161 học sinh, đạt học sinh xuất sắc là 19 em, học sinh vượt trội là 55 em, học sinh hoàn thành chương trình lớp học là 161/161, đạt 100 %; Cấp THCS có tổng số 107 học sinh, đạt học sinh giỏi có 7 em, học sinh tiên tiến 49 em, số học sinh chuyển lớp đạt 100.

Năm học 2021 – 2022 hai nhà trường tổ chức khai giảng năm học mới vào ngày 05 tháng 9 theo sự chỉ đạo của Phòng giáo dục.

Trường Mầm non: Năm học 2021 – 2022 có 21 cán bộ - công nhân – viên chức. Trong đó: Ban giám hiệu 02 người, giáo viên 13, nhân viên 06 người. Tổng số lớp 06, trường chính 04 lớp, phân trường 02 lớp, tổng số học sinh 152 học sinh.

Trường Tiểu học và Trung học cơ sở: Năm học 2021 – 2022 có 27 cán bộ - công nhân - viên chức. Trong đó: Ban giám hiệu 03 người, giáo viên 19 giáo viên, nhân viên 05 người. Tổng số lớp 13 lớp, tổng số học sinh 280 học sinh.

### **2.2. Y tế - Dân số**

#### **a) Y tế**

- Tổ chức truyền thông lồng ghép được 12 cuộc, có 205 lượt người nghe về phòng chống dịch Corona và các biện pháp tránh thai...

- Tình hình dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm không xảy ra trên địa bàn. Thực hiện công khám chữa bệnh được 1.765 lượt người, đạt 73% KH, điều trị tại trạm được 17 lượt người, đạt 63% KH; điều trị ngoại trú được 21 lượt người, đạt 60% KH; chuyển tuyến 0 lượt người, kê đơn thuốc cho 1.078 lượt người.

- Tình hình dịch bệnh COVID-19: Từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã đã có 06 ca dương tính, trong đó 02 ca nghỉ lễ 30/4 về và đi xuống công ty xét nghiệm kết quả dương tính ở dưới công ty, 04 ca xảy ra ngày 16/6/2021 trong cùng một gia đình (do vợ đi công ty về ngày 13/6 và làm cam kết tự cách ly tại nhà sau 2 ngày có biểu hiện ho sốt và xét nghiệm dương tính với Covid-19, sau đó lây sang 03 người nhà). hiện nay đã điều trị khỏi; Tổng số F1 do liên quan đến F0 là 43 người đã đưa đi cách ly tập trung tại huyện hoàn thành cách ly 43 người; Tổng số F2 đã ra quyết định cách ly 300 người; Tổng số F3: 268 người, tổ chức lấy mẫu đi test là 180 người.

#### b) Dân số

Tổ chức giao ban hàng tháng theo đúng ngày quy định. Trong 9 tháng tổng truyền thông lồng ghép tại thôn được 11 cuộc, có 124 lượt người nghe, tuyên truyền tại trạm 3 cuộc có 38 lượt người nghe, tại thôn được 4 cuộc, có 167 lượt người nghe; tư vấn 1 cuộc có 3 người nghe về phòng chống dịch Corona và các biện pháp tránh thai...

### 2.3. Công tác phòng chống dịch bệnh covid -19

- Trước tình hình dịch bệnh xảy ra từ dịp nghỉ lễ 30/4-01/5 trên địa bàn, xã đã ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo và đã phân công các thành viên phụ trách các thôn, cùng phối hợp đi điều tra dịch tễ, lập danh sách tất cả những người tiếp xúc gần và có liên quan với bệnh nhân F0, thực hiện thân tót truy vết, cách ly y tế ngay sau khi có thông tin kết quả từ trung tâm y tế huyện, tổ chức phun khử khuẩn môi trường tại nơi bệnh nhân thường trú, các điểm bệnh nhân thường đến; Chỉ đạo tổ chức giám sát chặt chẽ hằng ngày tình hình sức khỏe và tổ chức cách ly y tế, phối hợp đi lấy mẫu xét nghiệm theo quy định đối với tất cả trường hợp tiếp xúc gần và có liên quan với bệnh nhân F0; Tổ chức thực hiện lập chốt khu phong tỏa do huyện thiết lập với 02 chốt, cử lực lượng tham gia trực 24/24 bắt đầu từ 00 giờ ngày 22/6/2021 đến



ngày 12/7/2021, tổng số hộ dân trong khu phong tỏa 62 hộ với 260 nhân khẩu; Thành lập Quyết định tổ kiểm tra, giám sát, tuyên truyền trong khu phong tỏa và các địa bàn thôn theo quyết định số: 112 /QĐ-UBND, ngày 21/6/2021;

- Thành lập tổ tiếp nhận ủng hộ và hỗ trợ tiêu thụ nông sản trong khu phong tỏa phòng chống dịch Covid-19 số: 110/QĐ-UBND, ngày 21/6/2021 của Chủ tịch UBND xã: Tổ chức bán vải được 273kg, bán lợn được 02 con, bán dưa được 50 quả, thu ngô cho 1 hộ là 1l với diện tích trên 1 sào; cán bộ, công chức và nhân dân đóng góp Quỹ phòng chống covid-19 được 7.210.000đ; nhân dân trên địa bàn đóng góp bằng nhu yếu phẩm như mì tôm, nước, gạo, rau, quả, sữa, bánh kẹo... ước trị giá khoảng 4.400.000đ cho khu cách ly, Trạm y tế và 2 chốt ở khu dân cư bị cách li.

- Về khu cách ly tập trung đón công nhân từ Bắc Giang, Bắc Ninh trở về địa phương: chọn trường Tiểu học và THCS làm khu cách ly tập trung có 30 người về cách ly, về điều kiện chỗ ở, giường ngủ, chế độ ăn uống... đảm bảo thực hiện tốt và đáp ứng được các yêu cầu đề ra.

- Triển khai phương án đón công nhân trở về cách ly tại 01 điểm trường tiểu học và trung học cơ sở xã.

- Đã ban hành quyết định số: 111 QĐ-UBND, ngày 21/6/2021 về thành lập tổ tiếp nhận công dân từ vùng dịch và tổ phục vụ hậu cần khu cách ly theo QĐ số: 113/QĐ-UBND, ngày 21/5/2021, Chuẩn bị nhân lực, lực lượng tình nguyện viên tham gia nấu ăn cho khu cách ly.

Thực hiện theo công văn số 1395/UBND-VP, ngày 23/8/2021 của UBND huyện Văn Quan về việc thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 về việc thành lập chốt kiểm soát phòng, chống COVID-19 trên địa bàn xã Trấn Ninh. Địa chỉ chốt: Thôn Phù Huê xã Trấn Ninh ( Tiếp giáp với cầu Bản Nam thuộc thôn Công Lý, xã Thành Hòa, huyện Văn Lãng).

#### **2.4. Văn hóa – xã hội**

##### **a) Văn hóa – thông tin**

- Công tác tuyên truyền: Tuyên truyền bằng khẩu hiệu 61 nội dung (trong đó : 11 nội dung về tuyên truyền về phòng, chống covid19; 04 nội dung đón tết Nguyên đán; 03 nội dung về An toàn thực phẩm; 07 về bầu cử Đại biểu quốc hội và đại biểu HĐND các cấp... và nhiều chuyên đề khác). Tuyên truyền lưu động 09 cuộc: 04 đợt về phòng chống dịch bệnh covid-19; 3 đợt về tuyên truyền Bầu cử Đại biểu quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; các nội dung khác 02 cuộc, thực hiện 05/5 thôn ; Tuyên truyền bằng loa truyền thanh 181 cuộc: 49 nội dung tuyên truyền về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội của đất nước và địa phương; 25 lượt về bầu cử Đại biểu quốc hội và HĐND các cấp; 132 tuyên truyền các nội dung chuyên đề.

- Công tác thể thao: Tổ chức thành công Đại hội TDTT xã Trấn Ninh lần thứ IX năm 2021. Tổ chức 7 môn với 21 nội dung tranh giải có 217 tổng số người tham gia, với 139 huy chương được trao cho các VĐV đạt giải. Vận động xã hội hóa

được 19.680.000đ và 50 bộ quần áo thể thao cho 5/5 thôn, số tiền được sử dụng đúng mục đích.

- Phong trào toàn dân đoàn kết XDĐSVH: Triển khai đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2021 có 423/595 hộ Gia đình văn hóa; 03/5 khu dân cư văn hóa; cơ quan đạt văn hóa năm 2021.

- Triển khai các văn bản về thực hiện quản lý, theo dõi vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn xã: Trong 09 tháng đầu năm thực hiện kiểm tra liên ngành tại 10/12 cơ sở kinh doanh. Qua kiểm tra các cơ sở cơ bản thực hiện khá tốt các quy định về đảm bảo ATTP.

- Quản lý Thiết chế văn hóa: Sửa chữa 01 Nhà văn hóa (thôn Bản Hẻo) phục vụ kịp thời cho công tác bầu cử ; đăng ký nhu cầu xây mới 03 Nhà văn hóa trong năm 2021.

#### b) Văn hóa - xã hội

- Công tác người có công: Xây dựng kế hoạch, phân công 02 đoàn đến thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán Tân Sửu, chuyển quà của Chủ tịch nước và của tỉnh là 20 suất, trị giá mỗi suất 800.000đ và 01 cuốn lịch; Lập hồ sơ gửi cấp trên đề nghị hưởng chế độ mai táng phí 04 đối tượng theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg của Chính phủ; Thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công là 05 hộ (trong đó xây mới là 03 hộ, sửa chữa là 02 hộ); Theo dõi và thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công hàng tháng đầy đủ, kịp thời.

- Công tác chính sách an sinh xã hội: Phối hợp tặng quà cho hộ nghèo, bảo trợ xã hội nhân dịp Tết nguyên đán Tân Sửu được 136 suất quà, trị giá 82 triệu đồng ( trong đó: Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tặng cho hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn 30 suất quà, mỗi suất quà trị giá 1.000.000; Hội chữ thập đỏ và Ngân hàng Agribank Lạng Sơn 40 suất, trị giá mỗi suất 500.000đ; Công ty TMCP Tân Minh tặng người có công, hộ nghèo 05 suất quà, mỗi suất trị giá 300.000đ; Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Lạng Sơn 60 suất quà, trị giá mỗi suất 500.000đ; Hội người mù tặng 01 suất quà cho đối tượng bảo trợ xã hội bị mù trị giá 500.000đ); Cấp phát gạo cho các hộ thiếu đói dịp tết là 29 hộ, 64 nhân khẩu, số gạo là 960 kg. Cấp phát gạo giáp hạt cho 108 hộ với 396 nhân khẩu được 5.940 kg gạo.

Thực hiện nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Thủ tướng chính phủ về quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, UBND xã đã ban hành công văn triển khai rà soát đến tất cả các thôn, kết quả có 67 thuộc diện làm hồ sơ hưởng chế độ bảo trợ xã hội hàng tháng.

Theo dõi, quản lý đối tượng đang hưởng chế độ bảo trợ xã hội thường xuyên.

Quản lý cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng: Đề nghị cấp thẻ cho người chuyển đến và trẻ em hết 6 tuổi được 33 người; Đề nghị cắt giảm do chuyển đi là 03 người.

Công tác Giảm nghèo: Ban hành quyết định phê duyệt kết quả điều tra rà soát hộ nghèo năm 2021, số hộ nghèo năm 2021 là 146/595 hộ chiếm 24,5%, hộ cận nghèo 212/595 hộ chiếm 35,6%.

Xây dựng kế hoạch giảm nghèo, phân công thành viên ban chỉ đạo phụ trách từng thôn, có địa chỉ giảm nghèo cụ thể. Trong năm 2020 chỉ tiêu phấn đấu thoát nghèo 40 hộ, thoát cận nghèo 15 hộ. Thực hiện kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 17/8/2021 của UBND huyện Văn Quan về Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 -2025 trên địa bàn huyện, UBND xã đã ban hành quyết định thành lập ban chỉ đạo và xây dựng kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2021.

## **2.5. Công tác cải cách hành chính**

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2021, xây dựng và triển khai kế hoạch việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan; xây dựng kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và kế hoạch rà soát thủ tục hành chính năm 2021 lựa chọn thủ tục hành chính để đánh giá, đề xuất, tiếp tục thực hiện tốt việc giải quyết các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; kiện toàn, ban hành quy chế, nội quy bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, nội quy, quy chế làm việc; phân công nhiệm vụ bộ phận chuyên môn phù hợp với chức trách, nhiệm vụ; thực hiện chế độ chi tiêu theo đúng quy chế chi tiêu nội bộ, chống lãng phí; thực hiện giao ban, hội nghị, họp trực tuyến khi có yêu cầu kế hoạch của cấp trên; quản lý cập nhật, xử lý các văn bản theo đúng trình tự.

## **2.6. Công tác Tư pháp và tiếp công dân, giải quyết đơn thư**

### **a) Tư pháp hộ tịch**

- Hộ tịch: Đăng kí khai sinh được 16 TH; Đăng ký khai tử được 16 TH; Trong đó: đăng ký đúng hạn 07 TH, đăng ký quá hạn 9 TH ; Đăng ký kết hôn được 07 TH; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 16 TH; Cấp bản sao giấy tờ hộ tịch từ sổ gốc được 194 TH.

- Chứng thực: chứng thực bản sao từ bản chính được: 660 TH; Chứng thực chữ ký được 129 TH; chứng thực hợp đồng giao dịch 04 TH.

### **b) Tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, công tác tuyên truyền**

Trong 9 tháng tiếp nhận 11 đơn thư, Năm 2020 chuyển sang 02 đơn. Tổng là 13 đơn Đã giải quyết xong 13 đơn.

Tiếp công dân được 14 lượt công dân, Nội dung phản ánh kiến nghị liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng tại khu vực lòng hồ nhà máy thủy điện Vằng Hang, tranh chấp đất đai Các ý kiến đã được tiếp nhận và chuyển cho các chuyên môn có thẩm quyền xem xét giải quyết.

Các tác hòa giải tại thôn: Trong 9 tháng tổ hòa giải các thôn hòa giải 29 vụ việc; hòa giải thành 24 vụ việc, không thành 05 vụ việc.

Kiện toàn tổ hòa giải các thôn sau khi sáp nhập, Kết quả kiện toàn được 03 tổ gồm: Tổ hòa giải thôn Bản Hẻo, Tổ hòa giải thôn Phù Huê, Tổ hòa giải thôn Khau Ngòi.

Công tác tuyên truyền: Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến Luật Bầu cử Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND các cấp. Luật Tiếp cận thông tin. Phát tài liệu tuyên truyền cho các tuyên truyền viên pháp luật được 89 quyển. 700 tờ rơi tuyên truyền pháp luật.

Tổ chức hội nghị tuyên truyền Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Dân sự với số đại biểu tham dự là 53 người. Tuyên truyền lồng ghép Luật tiếp cận thông tin cho 35 người nghe. Tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở là 06 lượt.

## **2.7. Công tác Quốc phòng- An ninh**

### **a) Quốc phòng**

Phối kết hợp với lực lượng công an tuần tra canh gác đảm bảo ANTT trên địa bàn xã. Trước trong và sau tết nguyên đán Tân Sửu phối hợp với ban công an xã tuần tra được 14 lần với 78 lượt cán bộ chiến sỹ của Ban công an và Ban chỉ huy quân sự xã tham gia. Hội ý, trao đổi hàng tuần được 12 lần.

Ban hành nghị quyết lãnh đạo và xây dựng kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2021.

Tổ chức gặp mặt thân nhân và tiến đưa thanh niên lên đường nhập ngũ là chỉ tiêu 6 công dân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

Tổ chức huấn luyện dân quân xong trong tháng 8 năm 2021. Tổng số dân quan tham gia huấn luyện 56 người, kết quả đạt khá.

### **b) An ninh**

Công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã: Xây dựng các kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; kế hoạch bảo vệ Đại hội Đảng, kế hoạch đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, các lễ hội xuân trên địa bàn; kế hoạch bảo vệ Đại hội TĐTT xã Trấn Ninh năm 2021, kế hoạch bảo vệ Bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Tuyên truyền phát tờ rơi, dán băng rôn về cấm đốt pháo nổ đến tất cả các thôn trên địa bàn được 5/5 thôn; Áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã 03 đối tượng (01 đối tượng đã tham mưu với UBND xã lập hồ sơ đưa vào trường giáo dưỡng, 02 (hai) đối tượng nghiện đang bị áp dụng tại xã); Áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc 02 đối tượng (đã đưa 01 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và 01 đối tượng đã có quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc của Tòa án nhưng do tình hình dịch bệnh Covid-19 nên chưa đưa đối tượng vào cơ sở

cai nghiện bắt buộc được). Tiến hành xét nghiệm ma túy trên địa bàn xã phát hiện 05 đối tượng dương tính với chất ma túy, bắt giữ 01 đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy thu giữ 31 (ba mươi một) tép ma túy heroin.

Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Thực hiện tốt công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, công tác tạm trú, tạm vắng. Kết hợp tuyên truyền nhân dân làm thẻ căn cước công dân. Hiện tại đang tiếp tục làm sạch dữ liệu dân cư.

Tiếp tục nắm tình hình địa bàn, nắm các vụ việc xảy ra không để hình thành các điểm nóng về ANTT trên địa bàn.

Thực hiện nghiêm túc các Chương trình, kế hoạch của Công an huyện, Ban chỉ đạo 138 xã về công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 xã làm tốt công tác nắm hộ, nắm người trên địa bàn. Khi phát hiện người từ vùng dịch về địa phương đã kịp thời cùng các thành viên trong ban chỉ đạo tiến hành đưa các đối tượng f1 đi cách ly tập trung, các đối tượng f2 cho cam kết cách ly tại nhà theo quy định.

### **3. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm**

3.1. Nhiệm vụ thứ nhất: “Phấn đấu thực hiện chỉ tiêu 2.3 (Tiêu chí số 2 đường ngõ cứng hóa 50% và sạch, không lầy lội vào mùa mưa” Đến cuối năm 2020 tỷ lệ cứng hóa đường ngõ xóm là 6,95km/14,8 km. Trong 9 tháng đầu năm đã thực hiện xây dựng tuyến đường Nà Lắc và tuyến Khao Lòong thôn Khau Ngòa với tổng chiều dài là 0,19 nâng tỷ lệ cứng hóa đường ngõ xóm trên địa bàn xã là 7,14 km/14,8 km tương đương 48,2% phấn đấu cuối năm 2021 sẽ đạt 50%

3.2. Nhiệm vụ thứ hai: “Phấn đấu thực hiện chỉ tiêu 17.6 (Tiêu chí số 17) tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch từ 30% lên 50%.” Trong 9 tháng thực hiện được 176/384 hộ, đạt 45%.

3. Nhiệm vụ thứ ba: “Phấn đấu thực hiện công tác giảm nghèo 40 hộ, giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 18%”: Ngay từ đầu năm đã dựng kế hoạch giảm nghèo số 23/KH-UBND ngày 20/02/2021 với chỉ tiêu phấn đấu thoát nghèo 40 hộ, thoát cận nghèo 15 hộ; Phân công thành viên ban chỉ đạo phụ trách từng thôn, có địa chỉ giảm nghèo cụ thể. Tuy nhiên việc thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2021 chịu ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 và dịch bệnh trên đàn bò, lợn... đã ảnh hưởng đến việc phát triển kinh tế, qua theo dõi tình hình thực hiện kế hoạch giảm nghèo tại các thôn số hộ dự kiến thoát nghèo là 22 hộ, đạt 55%, thoát cận nghèo là 5 hộ, đạt 47% theo kế hoạch.

4. Nhiệm vụ thứ tư: “Tiếp tục nhân rộng mô hình trồng Mận 5 ha” Ngay từ đầu năm đã ban hành kế hoạch hỗ trợ thực hiện mô hình trồng mận cho 2 thôn Bản Hẻo và Phiêng Lầy từ nguồn vốn HTPTSX từ các chương trình 135 và 30A những đến nay chưa được cấp trên phân bổ vốn. Trong 6 tháng đầu năm thực hiện kế hoạch tét trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân dân đã tự trồng được 3.150 cây

mặn, tương đương 5,25 ha, đạt 105%.

### **III. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong 9 tháng đầu năm 2021 vẫn còn tồn tại một số khó khăn, hạn chế như sau:

Đầu vụ xuân thời tiết hạn hán kéo dài ảnh hưởng đến diện tích gieo trồng các cây trồng như cây lúa, các cây rau màu...

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân lao động, sản xuất chưa được sâu, sát nên một số chỉ tiêu, kết quả đạt thấp. Dịch viêm da nổi cục, tả lợn Châu Phi lại xuất hiện trên địa bàn.

Do tình hình dịch bệnh covid-19 xảy ra cũng ảnh hưởng phần nào của đời sống trong nhân dân.

Sự phối hợp giữa các ban ngành về tuyên truyền, vận động Nhân dân về chủ trương, chính sách pháp luật nhà nước về đất đai còn hạn chế, do vậy trên địa bàn vẫn xảy ra những trường hợp vi phạm về đất đai tự ý san, lấp đất ruộng, chưa thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất.

Công tác xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại còn nhiều hạn chế.

## **PHẦN THỨ II**

### **MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021.**

#### **1. Mục tiêu, chỉ tiêu và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021.**

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2021. Chỉ đạo các thôn tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021.

- Tập trung phát triển kinh tế

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình Xây dựng nông thôn mới. Tập trung chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch vụ mùa; tiếp tục đầu tư phát triển hệ thống thủy lợi, gắn với duy tu, sửa chữa, nạo vét kênh mương thủy lợi, đảm bảo nước tưới chủ động cho cây trồng, nâng cao hệ số sử dụng đất nông nghiệp. Tăng cường công tác khuyến nông, khuyến lâm; chủ động công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tăng cường công tác kiểm tra, trông chăm sóc, bảo vệ rừng.

Phấn đấu hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới là tiêu chí số 17 (chỉ tiêu 17.6); tiêu chí 2.3. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng mô hình sản xuất có hiệu quả, theo hướng sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị giống lúa TBJ3 Nhật Bản; Quốc tế 1.. chỉ

đạo các thôn tiếp tục theo dõi chăm sóc các cây trồng đã được cấp.

Tiếp tục chỉ đạo làm đường giao thông nông thôn, làm thủy lợi gắn với xây dựng Nông thôn mới.

Tăng cường quản lý thu ngân sách trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ và sử dụng ngân sách có hiệu quả.

Quan tâm vốn tín dụng phục vụ sản xuất kinh doanh, tăng cường kiểm tra việc sử dụng vốn, nâng cao hiệu quả các dự án vay tạo việc làm, giảm nghèo tại xã.

Tạo điều kiện cho Hợp tác xã hoạt động; quản lý và thực hiện các dự án phát triển do UBND xã giao. Tổ chức đại hội xã viên HTX.

- Thực hiện tốt các lĩnh vực văn hoá - xã hội.

Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì kết quả và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học, nâng cao tỷ lệ học sinh khá, giỏi. Phối hợp thực hiện đầu tư cơ sở vật chất hệ thống các trường, lớp học; xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; đẩy mạnh xã hội hóa công tác giáo dục và đào tạo. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2021 - 2022.

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; Tích cực chủ động phòng chống dịch bệnh, đảm bảo VSMT, an toàn VSTP, không để dịch lớn xảy ra; thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, phòng chống có hiệu quả các dịch bệnh nguy hiểm. Quan tâm thực hiện chính sách DS - KHHGD.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao; sử dụng có hiệu quả hệ thống loa truyền thanh tại xã; Tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa, thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; thực hiện cam kết và kiểm tra công tác An toàn thực phẩm trong 03 tháng cuối năm; Thực hiện tốt công tác xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao năm 2021; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung kỷ niệm, ngày lễ lớn của địa phương, đất nước và các nội dung chuyên đề khác - đặc biệt là tuyên truyền phòng chống dịch bệnh covid19.

Tổ chức thực hiện tốt chính sách người có công, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện chương trình giảm nghèo, tiếp tục rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022; thực hiện hiệu quả các chương trình giảm nghèo bền vững, tập trung tạo việc làm ổn định cho người lao động, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu lao động ở nông thôn, quan tâm đào tạo nghề cho lao động.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên - môi trường.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện tốt công tác đo đạc, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quản lý chặt chẽ quy hoạch sử dụng đất, đảm bảo sử dụng đất có hiệu quả và đúng mục đích. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân và cộng đồng thực hiện nghiêm pháp luật về tài nguyên và môi trường.

Xem xét và tổ chức vận hành công trình nước sạch đã được đầu tư.

- Công tác quốc phòng - an ninh.

Quốc phòng: Tiếp tục duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời xử trí mọi tình huống xảy ra trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả, chất lượng các nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương. Chuẩn bị tốt mọi mặt cho công tác tuyển quân năm 2022; quản lý lực lượng dân quân, dự bị động viên theo quy định. Thường xuyên quan tâm chăm lo và thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội;

An ninh: Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống các loại tội phạm, phòng chống các tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ từ xã đến thôn. Tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và không xuất cảnh trái phép; tăng cường quản lý các loại đối tượng, chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, không để phát sinh phức tạp. Tăng cường các biện pháp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn trên cả 3 tiêu chí.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước

Tiếp tục đổi mới hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; làm tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường hiệu quả hoạt động tư pháp, tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, đánh giá phân loại chính quyền, cải cách hành chính, cán bộ, công chức năm 2021.

- Triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 theo đúng quy định. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ họp cuối năm của HĐND xã.

## **2. Giải pháp cụ thể**

a) Lĩnh vực kinh tế:

- Nông nghiệp: Diện tích lúa mùa do khô hạn không cấy được sẽ chỉ đạo nhân dân chuyển sang trồng hoa màu, trồng khoai tây vụ đông.

- Lâm nghiệp: Chỉ đạo các thôn và hộ gia đình chăm sóc rừng trồng, cây ăn quả theo dự án, dân tự trồng bón phân, phát cỏ...tuyên truyền về công tác phòng cháy chữa cháy rừng trong nhân dân.

- Công tác khuyến nông: Chỉ đạo cán bộ khuyến nông thường xuyên thăm đồng, phát hiện dịch bệnh để có hướng phòng trừ.

- Giao thông - thủy lợi: Tiếp tục chỉ đạo các thôn làm đường giao thông bê tông nông thôn. Về thủy lợi chỉ đạo các thôn nạo vét mương máng nội đồng, điều tiết nước hợp lý để tưới tiêu.



- Thú y: Vận động nhân dân tiêm phòng cho gia súc, gia cầm. chỉ đạo cán bộ thú y tuyên truyền, hướng dẫn bà con cách phòng chống dịch bệnh.

- Về đầu tư xây dựng: Tiếp tục quan tâm xây nhà văn thôn Khau Ngòi, thôn Phiêng Lầy.

- Hợp tác xã: Chỉ đạo chuẩn bị nhân sự cho Đại hội nhiệm kỳ mới.

- Thu ngân sách: Tích cực thu ngân sách, các loại quỹ đạt so với kế hoạch và cấp trên giao.

b) Lĩnh vực văn hóa – xã hội:

- Giáo dục: Chỉ đạo 2 nhà trường thực hiện tốt công tác dạy và học, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục.

- Y tế: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, đặc biệt là công tác phòng chống covid-19 diễn biến phức tạp.

- Thông tin truyền thông: Làm tốt công tác truyền thông trên loa truyền thanh của xã, thôn. Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước, công tác phòng chống dịch bệnh, tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn...

- Chính sách và giảm nghèo: Quan tâm công tác an sinh xã hội. Tổ chức tập huấn và rà soát hộ nghèo cho năm 2022 đạt chỉ tiêu kế hoạch giao là thoát nghèo 40 hộ, thoát cận nghèo 15 hộ.

c) Quản lý đất đai – tài nguyên môi trường:

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, triển khai các dự án về ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện chỉnh sửa, đính chính, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quản lý chặt chẽ quy hoạch sử dụng đất, đảm bảo sử dụng đất có hiệu quả và đúng mục đích. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân và cộng đồng thực hiện nghiêm pháp luật về tài nguyên và môi trường. Hướng dẫn các hộ sử dụng đất sai mục đích làm thủ tục chuyển mục đích quyền sử dụng đất.

d) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước: Tiếp tục đổi mới hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; làm tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường hiệu quả hoạt động tư pháp, tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

đ) Công tác quốc phòng - an ninh.

- Quốc phòng: Tiếp tục duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời xử trí mọi tình huống xảy ra trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả, chất lượng các nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương, rà

soát, lập danh sách các đối tượng trong diện bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh. Chuẩn bị tốt mọi mặt cho công tác tuyển quân năm 2022; quản lý lực lượng dân quân, dự bị động viên theo quy định. Thường xuyên quan tâm chăm lo và thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội;

- An ninh: Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống các loại tội phạm, phòng chống các tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTON từ xã đến thôn. Tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tăng cường quản lý các loại đối tượng, chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, không để phát sinh phức tạp.

e) Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo.

Tiếp tục giải quyết các đơn thư khiếu nại, nhất là các vụ việc còn tồn đọng.

Trên đây là Báo cáo về tình hình triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2021 của UBND xã Trấn Ninh./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Phòng tài chính kế hoạch huyện;
- TTĐU, HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Thùy**

